
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 118 del  11/10/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AI GRUPPI CONSIGLIARI ALL'UTILIZZO A TITOLO 
GRATUITO DI UNA SALA DI PROPRIETÀ COMUNALE.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno undici del  mese  di  ottobre alle  ore 10:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AI  GRUPPI  CONSIGLIARI  ALL'UTILIZZO  A  TITOLO 
GRATUITO DI UNA SALA DI PROPRIETÀ COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

Delibere di Consiglio Comunale:

• n.  50  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;

• n.  51  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2019/2021";

• n.  6  del  12.02.2019  ad  oggetto:  "  Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Primo  provvedimento  e 
contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti  spa con oneri a totale 
carico dello Stato";

• n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

• n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000"; 

• delibera di C.C. n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 
-Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175  del D.Lgs.  267/2000 - Quarto 
provvedimento";

Delibere di Giunta Comunale:

• n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

• n.  16  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento".

• n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento";

• n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "  Settore finanziario  –  FIN003  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

•  n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al 
piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare". 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di G.C. n. 111 del 03/10/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Quarto provvedimento".

Premesso che, a seguito dell’insediamento del nuovo consiglio comunale, in data  9 luglio 
2019  si  è  riunita  la  conferenza  dei  capigruppo  durante  la  quale  è  emerso  l’impegno 
dell’Amministrazione  Comunale  di  individuare  uno  spazio  pubblico  in  cui  i  vari  gruppi  
consiliari possano trovarsi per svolgere la propria attività politica (come risulta da verbale 
capigruppo n. 1); 

Dato atto che è stata individuata come idonea la Sala Margherita, sita in Casalgrande Alto, 
via Statutaria n. 125, che presenta la necessaria disponibilità nelle ore serali, dalle 20:30 
alle 23:30;

Richiamata la delibera di giunta n. 141 del 15/11/2018, avente ad oggetto: “Servizi pubblici a 
domanda individuale - approvazione piano tariffario per l'esercizio 2019”;

Ritenuto tuttavia di mettere a disposizione la sala ai gruppi consiliari a titolo gratuito, in 
deroga  a  quanto  previsto  dalla  delibera  soprarichiamata,  in  quanto  concessa  per  lo 
svolgimento di attività istituzionali;   

Preso  atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:
•  Il  Responsabile  del  settore Patrimonio e Lavori  Pubblici, attestante la regolarità  e la 
correttezza dell’azione amministrativa;
• Il  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi art. 48, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000;

All'unanimità di voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1.  di concedere ai gruppi consiglieri l’utilizzo a titolo gratuito della sala Margherita, sita in 
Casalgrande Alto, via Statutaria n. 125, per lo svolgimento delle finalità istituzionali;

2. di dare mandato al Responsabile del settore Patrimonio e Lavori Pubblici di predisporre 
gli atti conseguenti e connessi;

3.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Manifestata la necessità da parte dei gruppi  consiliari  di  disporre quanto prima di  una 
propria sede per svolgere l'attività istituzionale,

Con voto unanime e palese,



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


